شکل‌بندی دوم، در دوره بین دو جنگ جهانی می‌باشد که به آن عصر تجربه گفته می‌شود و از چهره سرشناس این دوره بازرگان در ایران و سید احمدخان در هند است. دوره سوم دوره مکتب‌گرایی است و شاخص‌ترین چهره در این دوره شریعتی در ایران و سیدقطب در مصر است. مرحله چهارم حیات روشن فکران دینی با اشغال باقی‌مانده فلسطین در سال ۱۳۴۶ (۱۹۶۷ میلادی) و انقلاب بهمن ۱۳۵۷ (۱۹۷۸ میلادی) در ایران آغاز می‌شود. (شیخ فرشی، ۱۳۸۱). این دو حادثه مرحله جدیدی را برای روشن فکران دینی گشود. در این مرحله، روشن فکران دینی به دنبال تحقیق‌بخشی به آرمانها و ایده‌های خود بوده‌اند.